
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 111, sexta-feira, 03 de novembro de 2023.  

 
  Página 1 de 2 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRINDADE/PE, no uso de suas atribuições legais, 
RATIFICA o Processo de Dispensa de Licitação n° 006/2023. Processo Licitatório nº 
056/2023. Objeto Nat.: Compras. Objeto Desc.: Contratação de empresa para 
fornecimento de alimentação (almoço, janta e lanches), com a finalidade de atender a 
equipe que fará a Segurança (polícia militar e guarda municipal) na ocasião da 8º 
Expogesso 2023, no período de 26 a 29 de outubro de 2023 no Município de Trindade (PE).  
Contratada:  ANTÔNIO CLÉCIO ARAÚJO SANTOS - ME CNPJ n° 38.235.527/0001-78. Valor 
Global: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 
 

 
EXTRATOS DE CONTRATAÇÃO 

 
Contrato nº 073/2022. Vinculação: Dispensa de Licitação n° 006/2023, Processo Licitatório 
n° 056/2023. CPL. Objeto Nat.: Compras. Objeto Desc.: Contratação de empresa para 
fornecimento de alimentação (almoço, janta e lanches), com a finalidade de atender a 
equipe que fará a Segurança (polícia militar e guarda municipal) na ocasião da 8º 
Expogesso 2023, no período de 26 a 29 de outubro de 2023 no Município de Trindade (PE). 
Contratada: ANTÔNIO CLÉCIO ARAÚJO SANTOS - ME CNPJ n° 38.235.527/0001-78. 
Vigência: 1 (mês) dias contados a partir de sua assinatura. Dotação Orçamentária 02.35.03 
Programa atividade: 13.392.1009.2182 Elemento Despesa: 3.3.90.30 Ficha: 1182 Valor 
Global: R$ Valor Global: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 
 
Trindade (PE), 26 de outubro de 2023. 

 
Maria Edilene Araujo dos Reis 
Secretária de Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Prefeitura Municipal de Trindade-PE 
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020 
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br 
Ano III, Edição 111, sexta-feira, 03 de novembro de 2023.  

 
  Página 2 de 2 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº003/2023 
CONTRATO N°012/2021 

 
Processo Nº: 023/2021 Inexigibilidade Nº 003/2021. Contrato Nº: 012/2021. Objeto Nat.: 
Serviço. Objeto: ACRÉSCIMO de objeto ao contrato supracitado, acrescendo assim ao 
objeto inicial: a. Suporte técnico ao controle interno municipal, com vistas a auxiliá-lo na 
orientação e fiscalização das entidades da administração direta e indireta; b. Orientação e 
assessoramento do município na prestação de contas da arrecadação, guarda, 
gerenciamento ou administração de dinheiros, bens e valores públicos municipais ou pelos 
quais o município responda; c. Interface do Município, inclusive formal, com apresentação 
de respostas, defesas, requerimentos, consultas e reuniões, perante os órgãos de controle 
externo, notadamente o Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, o Tribunal de 
Contas da União e a própria Câmara Municipal.  Objeto Inicial Descr.: contratação de 
pessoa jurídica de serviços advocatícios regulamente registrado na Ordem do Advogados 
do Brasil – OAB e formada por advogados de notória especialização para prestação de 
serviços em desenvolvimento de trabalhos técnicos especializados na área do direito 
público, com ênfase na defesa dos interesses do município, através de serviços visando à 
redução de despesas, o incremento de receitas, o fortalecimento da autonomia municipal, 
bem como o assessoramento e consultoria jurídica. Contratada: DIAS, REZENDE & 
ALENCAR ADVOCACIA. Valor global do Contrato R$ 232.500,00(duzentos e trinta e dois 
mil e quinhentos reais). 
 
Trindade-PE 27 de setembro de 2023 
 
HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO 
Prefeita Municipal 
 


